
КОМИТЕТ ПО ГОСУДАРСТВЕННЫМ ЗАКУПКАМ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« t t »  09 2024 г. ]\о

г. Махачкала

Об утверждении положения об обработке и защите 
персональных данных в Комитете по государственным закупкам Республики 
Дагестан и назначении ответственных лиц за защиту персональных данных

В соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ "О персональных данных" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2006, № 31 (ч. I), ст. 3451; 2022, № 29 (часть III), ст. 5233) и 
подпунктом "б" пункта 1 перечня мер, направленных на обеспечение выполнения 
обязанностей, предусмотренных Федеральным законом "О персональных 
данных", и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, 
операторами, являющимися государственными или муниципальными органами, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
21 марта 2012 года № 211 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2012, № 14, ст. 1626; 2019, № 16, ст. 1957) приказываю:

1 .Утвердить прилагаемые:

Положение об обработке и защите персональных данных
в Комитете по государственным закупкам Республики Дагестан
(Приложение № 1);

Состав комиссии по осуществлению внутреннего контроля соответствия 
обработки персональных данных Комитета по государственным закупкам 
Республики Дагестан (Приложение № 2);

Положение о комиссии по осуществлению внутреннего контроля соответствия 
обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных 
Комитета по государственным закупкам Республики Дагестан (Приложение № 3);

Перечень персональных данных, обрабатываемых в связи с реализацией 
трудовых отношений (Приложение № 4);



Правила обработки персональных данных в Комитете по государственным 
закупкам Республики Дагестан (Приложение № 5);

Порядок доступа государственных гражданских служащих Комитета по 
государственным закупкам Республики Дагестан в помещения, в которых ведется 
обработка персональных данных (Приложение № 6);

Должностной регламент (должностные обязанности) ответственного за 
организацию обработки персональных данных в Комитете по государственным 
закупкам Республики Дагестан (Приложение № 7);

Перечень должностей государственных гражданских служащих Комитета по 
государственным закупкам Республики Дагестан, замещение которых 
предусматривает осуществление обработки персональных данных либо 
осуществление доступа к персональным данным (Приложение № 8);

Перечень информационных систем персональных данных Комитета по 
государственным закупкам Республики Дагестан (Приложение № 9);

Типовое обязательство государственного гражданского служащего Комитета 
по государственным закупкам Республики Дагестан, непосредственно 
осуществляющего обработку персональных данных, в случае расторжения с ним 
служебного контракта прекратить обработку персональных данных, ставших 
известными ему в связи с исполнением должностных обязанностей (Приложение 
№ 10);

Типовую форму согласия на обработку персональных данных
государственного гражданского служащего Комитета по государственным 
закупкам Республики Дагестан, а также иных субъектов персональных данных 
(Приложение № 11);

Инструкцию по организации антивирусной защиты в информационных 
системах персональных данных в "1C: Зарплата и кадры», "1C: Предприятие 8.3" 
ФГИС «Единая информационная система управления кадровым составом 
государственной гражданской службы Российской Федерации» в Комитете по 
государственным закупкам Республики Дагестан (Приложение №12);

Форму акта об уничтожении персональных данных (Приложение № 13);

Форму журнала учета обращений граждан (субъектов персональных данных) 
по вопросам обработки персональных данных (Приложение № 14);

Форму уведомления о прекращении обработки персональных данных и их 
уничтожении (Приложение № 15);

Форму отзыва согласия на обработку персональных данных (Приложение
№  16);

Форму уведомления субъектов персональных данных о последствиях отказа 
представить персональные данные (Приложение № 17);

Инструкцию по контролю защищенности информации (Приложение № 18);

Инструкцию по защите машинных носителей информации (Приложение 
№  1 9 );



Инструкцию по управлению доступом к информации персональных данных 
(Приложение № 20);

Инструкцию пользователя информационной системы персональных данных 
(Приложение №21);

Список лиц, имеющих право доступа к персональным данным работников, 
ответственных за хранение и обработку персональных данных государственных 
гражданских служащих Комитета по государственным закупкам Республики 
Дагестан (Приложение № 22);

Правила работы с обезличенными данными в случае обезличивания 
персональных данных в Комитете по государственным закупкам Республики 
Дагестан (Приложение № 23);

Правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их 
представителей в Комитете по государственным закупкам Республики Дагестан 
(Приложение № 24);

Правила осуществления внутреннего контроля соответствия обработки 
персональных данных требованиям к защите персональных данных, 
установленным федеральным законом «О персональных данных», принятым в 
соответствии с ним нормативным правовым актам Комитета по государственным 
закупкам Республики Дагестан (Приложение № 25);

Перечень должностей государственных гражданских служащих Комитета по 
государственным закупкам Республики Дагестан, ответственных за проведение 
мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных данных в случае 
обезличивания персональных данных (Приложение № 26).

2. Назначить лиц, имеющих право доступа к персональным данным 
работников, ответственных за хранение и обработку персональных данных 
государственных гражданских служащих Комитета по государственным закупкам 
Республики Дагестан (Приложение № 26).

3. Назначить администратором безопасности персональных данных 
государственных гражданских служащих Комитета по государственным закупкам 
Республики Дагестан консультанта отдела делопроизводства, кадрового и 
финансово-хозяйственного обеспечения Комитета по государственным закупкам 
Республики Дагестан - Мусаева Шамиля Магомедовича.

4. Признать приказы № 12-А от 5 февраля 2014 года «Об утверждении 
положения об организации работы с персональными данными государственных 
гражданских служащих Комитета по государственным закупкам Республики 
Дагестан и ведению его личного дела» ("Дагестанская п р а в д а № 82-83, 
22.03.2014;



"Вестник Министерства юстиции Республики Дагестан", 13.03.2014, N5, ст. 9), 
№ 83-А от 30 декабря 2014 года «О назначении ответственных по организации 
работы по обработке персональных данных сотрудников Комитета по 
государственным закупкам Республики Дагестан», № 4425-ОД от 29 декабря
2018 года «Об утверждении перечня персональных данных обрабатываемых в 
Комитете по государственным закупкам Республики Дагестан и назначении 
ответственных лиц за защиту персональных данных», № 150КОД от 24 декабря
2019 года «О назначении ответственного за обработку персональных данных в 
Комитете по государственным закупкам Республики Дагестан», № 1502-ОД от 
24 декабря 2019 года «Об утверждении перечня мер, направленных на 
обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных и принятых в 
соответствии с ними нормативными правовыми актами»» утратившими силу.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель А.Р. Нифталиев


